
                                                    

:： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校だより１０月号 

鹿沼市立みなみ小学校 

℡ 0289―75―4021 

令和５年 １０月発行 

文責 ： 堀江 賢 
学校教育目標  学び合う子   助け合う子   鍛え合う子  

１０月の生活重点目標 「力を合わせて 生活しよう」 
 

 協力・協働の気持ちを育てることを目指して、今月の生活重点目標を「力を合わせて せいかつしよう」

を掲げました。 

 自分の意見を伝えたり、友達の意見を聞いたりすることで、心のつながりが育ま

れ、新たなものの見方や考え方を養うことができます。同じ目標を共有し協力する

ことで行動のつながりが育まれ、一人では得られない達成感や喜びを感じることが

できます。 

 今月は運動会もあります。「力を合わせて 生活」する場面がたくさんあります。 

 そこで、今月も各学級で話し合い、具体的な目標を決めました。 

１年生：ともだちとはなす。（たくさんはなす・きく） 

２年生：こまっている人がいたら、たすけあう。 

３年生：静かに す早く整列しよう。 

４年生：一人一人が協力すること意識し運動会の種目や係をがんばる。 

５年生：自分の役割を果たしてよいクラスに高めていこう。 

６年生：声をかけたり手本をみせたりして、みんなでよい行動をする。 

    困っている人を進んで助ける。 

 令和５年度 みなみ小学校運動会 

  スローガン 

   「心を一つに 力を合わせ 

            笑顔輝く 運動会」 
 

 予定では１０月１２日（木）に実施するはずでしたが、体調不良の児童の増加により、１０月１８日（水）

に延期することといたしました。保護者、地域の皆様にはご心配とご迷惑をお掛けしました。 

 

 さて、運動会は、児童にとっても、学校にとっても、大きな行事です。９月末から児童は表現や競技など

の練習に頑張ってまいりました。当日はその成果を発揮して、精一杯演技してくれるものと思います。 

 また、４・５・６年生の児童は、演技の練習に加えて、それぞれの係の準備も頑張ってまいりました。特

に６年生のリーダーシップには目を見張るものがありました。 

 みんなの力で、今年のスローガンである「心を一つに 力を合わせ 笑顔輝く 運動会」にしてほしいと

思います。 

 今年の運動会も児童が、演技や係活動において、自ら考え主体的に活動できることを目指して指導・支援

してまいりました。運動会当日は、教職員は安全や健康、人権尊重に留意しつつ、児童を見守り、サポート

に心掛けます。途中、進行に滞りがあったり、誤りがあったりするかもしれませんが、温かく見守っていた

だければと思います。そして、活動の様子をじっくりとご覧になっていただき、お子さまの成長を感じてい

ただければ幸いです。 



第２回ＰＴＡ奉仕作業 
 １０月８日（日）に、雨のために延期となった第２回ＰＴＡ奉仕作業が

行われました。３連休の中日になってしまいましたが、たくさんの保護者

の皆様に参加していただきました。 

 校庭の除草、草刈り、伸びた枝の剪定を主に行っていただきました。お

かげで校庭はきれいになり、ちくちく山の「みなみ小」の文字もくっきり

見えるようになりました。 

 今回のＰＴＡ奉仕作業の前には、地域の方のご厚意で除草剤も散布して

いただいておりました。おかげで当日の作業もはかどりました。改めてみ

なみ小学校は保護者や地域の方々に支えられていることを実感いたしま

した。この場を借りて深く感謝申し上げます。 

 運動会の練習や準備のひとこま 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
「笑顔がいっぱい」「できた！がいっぱい」 

笑顔と感動がある幸せな みなみ小学校 

★みなみ小ホームページのＱＲコードになります。 

 日々の学校の様子をこまめにアップしております。 

 また、「みなみ小だより」もカラーでご覧いただけます。 

 ぜひ、アクセスしてみてください。 

 コミュニティ・スクールに関

する情報を本コーナーでお届け

します。 

開閉会式の練習 
 しっかりした態度で参加しています。 

団体競技 リレーの練習 
 ６年生が下級生を優しくリードしています。 

応援係の練習 
 みなみ小学校の伝統を引き継いでいきます。 

スローガン・プログラム係 
 地道な作業ですが、このよう
な係が運動会を支えています。 


